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[N. Chr. Christénsen,] 
nugældende aldersrente, men det ser ud 
til, at den forskudsvise udbetaling fra sta- 
ten vil føre til, at kommunerne navnlig 
de to første år skal lægge millionbeløb ud. 
Der tales om 40 mill. kr. for det første år 
og 60 mill. kr. for det andet, som sammen 
med de udgifter, kommunerne får til folke- 
pensionen, vil medføre, at skatteudskriv- 
ningen vil stige uforholdsmæssigt. 

Efter de hidtil gældende regler får kom- 
munerne en forskudsvis udbetaling fra 
staten. For ikke at pålægge kommunerne 
større byrder end deres egentlige andel 
i folkepensionen foreslås det, at folketinget 
skal pålægge de ministerier, under hvilke 
refusionsordningerne sorterer, at ændre re- 
fusionsreglerne, eventuelt ved en større 
forskudsvis udbetaling fra statens side, 
da det ikke kan være meningen, at kommu- 
nerne skal afvente udløbet af en lang for- 
skudsperiode, så de derved kommer til at 
finansiere udgifter, der påhviler stats- 
kassen. 

Med disse ord skal jeg anbefale, at for- 
slaget fremmes hurtigt, så kommunerne 
kan få at vide, hvad de har at rette sig 
efter ved budgetlægningen. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående forslag til folketingsbeslutning om for- 
anstaltninger mod organisationstvang [af Poul 
Sørensen m. fl.]. 

Valgt blev: Carl P. Jensen, Bundvad, 
Einer-Jensen, Ove Hansen, Axel Ivan Pe- 
dersen, Gustav Pedersen, Hans Rasmussen, 
Ravn, Henry Christensen, Erik Eriksen, 
Harald Nielsen, Helga Pedersen, Sønderup, 
Poul Sørensen, Jørgen Jørgensen (Ullerup), 
Ninn-Hansen og Bertel Dahlgaard. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om 
ændring i .lov om udøvelse af erhverv i Grøn- 
land. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 1101, 
fremsættelsen i tidenden sp. 1854). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Victor Gram: Jeg kan tilslutte mig det 
synspunkt, at en mere praktisk ordning 
ved fastsættelsen af søterritoriets grænser i 
Grønland bør tilvejebringes, og jeg kan 
derfor på mit partis vegne anbefale det 
foreliggende lovforslag til vedtagelse. 

From: Jeg synes, at den højtærede mini- 
ster for Grønland har været noget spar- 
sommelig med hensyn til oplysninger i det 
fremsatte lovforslag. I henhold til forslaget 
skal en lovbestemmelse afløses af en ad- 
ministrativ beføjelse, og da det dog er 
noget så fundamentalt som det nationale 
søterritorium, det her drejer sig om, synes 
jeg, det må være nødvendigt med en ud- 
valgsbehandling, hvorunder vi kan bede 
den højtærede minister om mere specielle 
oplysninger, især om lovens praktiske virk- 
ninger. 

Jeg ser meget vel, at lovforslaget har 
et vist sigte til fremmede statsborgeres 
fiskeri på de grønlandske fiskebanker, men 
jeg kan ikke overskue, hvordan de prak- 
tiske virkninger vil blive for danske stats- 
borgere, der driver fiskeri indenskærs, altså 
i det grønlandske søterritorium. Når jeg 
siger 홢danske statsborgere", tænker jeg 
både på dem, der bor i Grønland, dem, 
der bor hernede, og Færingerne. 

Alle ved jo, at problemet består, og det 
er for os meget vigtigt at få disse virkninger 
nærmere belyst; hvis disse oplysninger 
måtte være tilfredsstillende, skal mit parti 
meget gerne medvirke til lovforslagets 
gennemførelse. 

Halfdan Hendriksen: Det foreliggende 
lovforslag er enkelt og let overskueligt og 
giver mig ikke anledning til ret mange 
bemærkninger, navnlig ikke i betragtning 
af, at den højtærede minister for Grønland 
har fremsat lovforslaget efter enstemmig 
vedtagelse i det grønlandske landsråd. 

Min gruppe som sådan kan i princippet 
tiltræde forslaget. Vi finder det meget 
naturligt, at man fra grønlandsk side har 
ønsket også på dette område, vedrørende 
søterritoriet, at stilles på lignende måde 
som det øvrige Danmark. I øjeblikket er det 
sådan, at Grønlands søterritoriums udstræk- 
ning er fastslået i en lov, medens man for 
det øvrige Danmarks vedkommende fast- 


